

1 **Eksperter advarer overvågning af børn**

2

3 Hun er lige her, og vi bor herovre.

4

5 Med ganske få klik - så rykkede den sig lidt - kan Christina Holbæk fra stuen følge datterens gåtur  
6 hjem fra skole.

7

8 Så kan vi se, om hun rykker sig lidt igen.

9

10 Det gør hun via en app på datterens mobiltelefon, som altid viser, hvor hun er.

11

12 Den fortæller mig faktisk ud for hvilket husnummer på den vej, hun er, helt ned i detaljer. Sådan  
13 helt lavpraktisk, så er det bare en tryghed.

14 Det giver mig en sikkerhed i at jeg vil kunne finde hende.

15

16 Billedet her er dog langt fra hverdag, for muligheden for at overvåge bruger hun kun, når  
17 utrygheden tager over.

18

19 I nødsituationer kan jeg hive den frem og sige: ok, fedt, hvor er hun, ikke?

20

21 Og det er Christina Holbæk langt fra den eneste forælder, der gør.

22

23 I takt med at flere og flere børn får en mobiltelefon med, så er det klart, så vil mange forældre  
24 benytte sig af den mulighed, at man kan overvåge, eller se, hvor børnene er henne. Så det er klart,  
25 det er i stor vækst.

26

27 Derfor skal et nyt forskningsprojekt for første gang nogensinde herhjemme finde svar på, hvad  
28 konsekvenserne er.

29

30 Der er teknologierne til det, men der er til gengæld ikke ret meget viden om det, så derfor synes  
31 vi, det er vigtigt at finde ud af, hvad sker der egentlig i den overvågning, der foregår mellem  
32 borgere, i familier og af børn.

33

34 Hun er snart indenfor synsfeltet herude. Så tror jeg, hun er inde i opgangen.

35 Hej!

36 Hej mor!

37 Har du haft en god dag?

38 Mmmm!

39

40 11-årige Mathilde har intet imod, at mor har et virtuelt øje på hende.

41 Jeg har det ret rart med det, fordi at hvis jeg bliver væk eller sådan noget, så ved jeg bare, at hun  
42 kan se, hvor jeg er hele tiden.

43 Ja, faktisk er det nærmest helt betryggende.

44 Jeg kan godt lide, når du holder øje med mig nogle gange.

45

1 Men beslutningen var ikke let for Christina Holbæk.  
2 Jeg synes egentlig grundlæggende, at det er lidt forkert det her med overvågning. Øh, men  
3 omvendt så synes jeg egentlig heller ikke, det er så farligt.  
4  
5 Spørger man Børns Vilkår, så er det et skråplan.  
6 Det er jo sådan set overvågningssamfundet gennemført indenfor den enkelte familie, hvor der  
7 hele tiden er en voksen, der sådan lurer på, hvad man foretager sig, og det er jo på sin vis også en  
8 form for indgreb i barnets privatliv.  
9  
10 Fjerner du ikke din datters ret til et privatliv?  
11 Øh, nej, det gør jeg ikke, for hun kan sige fra, hvis hun ikke vil have det.  
12 Det har hendes 15-årige søn faktisk gjort, men indtil den dag Mathilde selv siger det samme, ja, så  
13 vinder trygheden.  
14 Tanken om at jeg måske kan hjælpe med at finde mit barn, hvis det forsvinder, det synes jeg da er  
15 en rar tanke.  
16

### **Eksperter advarer overvågning af børn**

1. Hvor mange år tror I, Christina vil synes, det er ok at hendes mor holder øje med hende?
2. Synes I, det skal være barnets/teenagerens beslutning?
3. Hvad sker der hvis barnet lægger mobilen fra sig?
4. Er overvågning af børn udtryk for kontrol eller omsorg?
5. Hvorfor har forældre større trang til at overvåge deres børn end tidligere generationer?
6. Hvilken betydning kan denne kontrol få for forholdet mellem forældre og børn?
7. Hvordan tror du, det kan komme til at påvirke børnene senere i livet?